проект

Земское Собрание Нытвенского муниципального района

Пермского края

РЕШЕНИЕ
Принято Земским Собранием Нытвенского муниципального района 00.05.2015г.
Председатель           С.А. Чащухин
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального

образования « Нытвенский

муниципальный район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Нытвенский муниципальный район» в соответствие с Законом Пермского края от 26  ноября 2014 года №401-ПК «О порядке формирования представительных органов  муниципальных образований  Пермского края  и порядке  избрания глав муниципальных образований Пермского края»(в редакции Закона №458-ПК от 24.03.2015г.)  и федеральным законодательством Земское Собрание Нытвенского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Нытвенский муниципальный  район» утвержденный решением Земского Собрания Нытвенского муниципального района «Об утверждении Устава муниципального образования « Нытвенский муниципальный район» от 22.06.2005 № 54 согласно приложению.

2. Главе  Нытвенского  муниципального района  провести процедуру, связанную с внесением изменений  в Устав муниципального образования «Нытвенский муниципальный район»  в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной  регистрации и официального опубликования (обнародования) в газете «Новый день».
4. Положения о порядке избрания, полномочиях, сроке полномочий главы Нытвенского муниципального района Пермского края, применяются к главе Нытвенского муниципального района избранному после вступления в силу Закона Пермского края от 26.11.2014 года №401-ПК «О порядке формирования представительных органов муниципальных образований Пермского края и порядке избрания глав муниципальных образований Пермского края» из состава Земского Собрания Нытвенского муниципального района Пермского края.
До избрания главы муниципального
района из числа кандидатов, представленных  конкурсной  комиссией  по результатам конкурса, применяются положения Устава о порядке избрания, полномочиях, сроке полномочий главы Нытвенского муниципального района Пермского края в прежней редакции.
Положение о назначении на должность, полномочиях, сроке полномочий главы муниципального образования  применяются после истечения срока полномочий главы муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Пермского края от 26.11.2014 года №401 -ПК «О порядке формирования представительных органов муниципальных Пермского каря и порядке избрания глав муниципальных образований Пермского края.
Глава Нытвенского

муниципального района                                                                   В.Г. Трефилов

00.05.2015 № 00
Приложение

к решению Земского Собрания Нытвенского муниципального района

от   00.05.2015   №00
Изменения в Устав муниципального  образования
«Нытвенский  муниципальный  район»

В тексте Устава:
1. В статье 8 Устава:

а) пункт 3 части 1  изложить в новой редакции:

«3) постановления и распоряжения администрации  Нытвенского муниципального района;»

б) пункт 5 части 1  изложить в новой редакции;
«5) постановления  и распоряжения  председателя Земского Собрания Нытвенского  муниципального района  по вопросам  организации деятельности  представительного  органа;
2.  Абзац 2 части 1 ст. 20  Устава изложить в новой редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления Нытвенского муниципального района  образуют:

 «- глава муниципального образования – глава Нытвенского муниципального района – глава администрации Нытвенского муниципального района. (далее по тексту – глава  Нытвенского муниципального района, глава администрации  муниципального района, глава района);

3. В статью 21 Устава внести следующие изменения:

а)  Часть 1 изложить в новой редакции:

«Вновь избранное Земское Собрание Нытвенского муниципального района собирается на первое заседание в срок, который не может превышать 15 дней со дня избрания Земского Собрания Нытвенского муниципального района в правомочном составе.

Первое заседание Земского Собрания Нытвенского муниципального района нового созыва открывается и ведется старейшим по возрасту депутатом.

б) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Земское Собрание Нытвенского муниципального района решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях. Под сессией понимается одно или несколько заседаний Земского Собрания Нытвенского муниципального района, посвященных обсуждению единой повестки дня. Очередные сессии созываются председателем Земского Собрания  Нытвенского муниципального района  не реже одного раза в два месяца. Внеочередные сессии созываются председателем Земского Собрания  Нытвенского муниципального района главой  Нытвенского муниципального района по собственной инициативе, по инициативе главы администрации  Нытвенского муниципального района и по инициативе не менее 1/3 депутатов Земского Собрания Нытвенского муниципального района.»
 Часть 3 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:

«3. Земское Собрание Нытвенского муниципального района заслушивает ежегодные отчеты главы Нытвенского муниципального района   о результатах своей  деятельности, деятельности администрации  и иных подведомственных главе администрации органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Земским Собранием Нытвенского  муниципального района.»

4. В  статье 27 Устава:
а)Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Организацию деятельности Земского Собрания  Нытвенского муниципального района  осуществляет председатель Земского Собрания  Нытвенского муниципального района.
б) В абзаце первом части 2 слова «глава Нытвенского муниципального района» исключить.

5. Статью 34 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 34. Глава Нытвенского муниципального района
1. Глава Нытвенского муниципального района является высшим должностным лицом Нытвенского муниципального района и наделяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава  Нытвенского муниципального района осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
2. Глава Нытвенского муниципального района избирается Земским Собранием Нытвенского муниципального района из числа кандидатов, представленных  конкурсной комиссией  по результатам конкурса.
3. Официальное наименование главы Нытвенского муниципального района в соответствии с законом Пермского края: глава муниципального района - глава администрации Нытвенского муниципального района.

В настоящем Уставе и иных правовых актах Нытвенского муниципального района слова "глава Нытвенского муниципального района", "глава администрации Нытвенского муниципального района", "глава муниципального района" применяются в одном значении в отношении главы Нытвенского муниципального района.

4. Полномочия главы Нытвенского муниципального района начинаются с момента вступления его в должность и прекращаются с момента вступления в должность вновь избранного главы Нытвенского муниципального района.

5. Глава Нытвенского муниципального района вступает в должность не позднее 15 дней после официального опубликования результатов выборов.

6. При вступлении в должность глава Нытвенского муниципального района приносит следующую присягу:

"Клянусь при осуществлении полномочий главы Нытвенского муниципального района уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, соблюдать Устав Нытвенского муниципального района, защищать и отстаивать интересы Нытвенского муниципального района.

Клянусь достойно и верно служить населению Нытвенского муниципального района, доверенную мне власть употребить во благо жителей Нытвенского муниципального района".

Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Земского Собрания Нытвенского муниципального района.

7. Глава Нытвенского муниципального района подконтролен и подотчетен населению и Земскому Собранию Нытвенского муниципального района.

7.1. Глава Нытвенского муниципального района представляет Земскому Собранию Нытвенского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Нытвенского муниципального района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Земским Собранием Нытвенского муниципального района.

8. Глава муниципального района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Пермского края, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

6. Статью 35 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 35. Полномочия главы Нытвенского муниципального района
1. Глава Нытвенского муниципального района осуществляет следующие полномочия:

- представляет Нытвенский муниципальный район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

- подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Земским Собранием Нытвенского муниципального района;

- осуществляет общее руководство деятельностью администрации Нытвенского муниципального района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации Нытвенского муниципального района;

- заключает от имени Нытвенского муниципального района и администрации Нытвенского муниципального района договоры в пределах своей компетенции;

- разрабатывает и представляет на утверждение Земского Собрания Нытвенского муниципального района структуру администрации Нытвенского муниципального района, формирует штат администрации Нытвенского муниципального района в пределах утвержденных в районном бюджете средств на содержание администрации Нытвенского муниципального района;

- утверждает положения о структурных подразделениях администрации Нытвенского муниципального района;

- осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, при исполнении районного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Земского Собрания Нытвенского муниципального района и депутатов);

- разрабатывает и вносит в Земское Собрание Нытвенского муниципального района на утверждение проект бюджета Нытвенского муниципального района, планы и программы социально-экономического развития Нытвенского муниципального района, а также отчеты об их исполнении;

- представляет Земскому Собранию Нытвенского муниципального района ежегодный отчет о деятельности администрации Нытвенского муниципального района;

- назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации Нытвенского муниципального района, руководителей структурных подразделений администрации Нытвенского муниципального района, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

- несет ответственность за деятельность структурных подразделений и органов администрации Нытвенского муниципального района;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Земского Собрания Нытвенского муниципального района и положением об администрации Нытвенского муниципального района;

- организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Нытвенского муниципального района;

- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Нытвенского муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Нытвенского муниципального района федеральными законами и законами Пермского края.

1.1. Глава Нытвенского муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

2. В сфере взаимодействия с Земским Собранием Нытвенского муниципального района глава Нытвенского муниципального района:

- вносит на рассмотрение в Земское Собрание Нытвенского муниципального района проекты нормативных правовых актов Нытвенского муниципального района;

- вносит на утверждение Земского Собрания Нытвенского муниципального района проекты бюджета Нытвенского муниципального района и отчеты о его исполнении;

- вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Земского Собрания Нытвенского муниципального района;

- предлагает вопросы в повестку дня заседаний Земского Собрания Нытвенского муниципального района;

- представляет на утверждение Земского Собрания Нытвенского муниципального района планы и программы социально-экономического развития Нытвенского муниципального района, отчеты об их исполнении.

7. Статью 39 Устава исключить.

8. В статью 40 Устава внести следующие изменения:

а) в абзаце втором части 1слова «, назначаемый на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности» исключить.
9.Статью 40.1. Устава исключить.